
Спецвыпуск № 14 от 23.07.2021

Газета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-ОльгиноГазета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино

Спецвыпуск № 14 от 23.07.2021

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 79

От 07.07.2021

О внесении изменений в Постановление МА МО Лахта-Ольгино от 07.07.2020  № 53 «Об 
утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 
Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в Приложение № 1 к Постановлению МА МО Лахта-Ольгино от 
07.07.2020 г. № 53 «Об утверждении Положения о порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности реализации муниципальных программ внутригородского муниципального образования Санкт-
Петербурга муниципального округа Лахта-Ольгино» (далее – Положение):

1.1. Изложить пункт 4.7 Положения в следующей редакции:

«4.7. Перечень муниципальных программ на очередной финансовый год и планируемый период должен 
утверждается ежегодно в срок до 1 августа текущего финансового года.» 

1.2. Изложить пункт 5.1 Положения в следующей редакции: 

«5.1. В процессе реализации муниципальной программы ответственный исполнитель муниципальной 
программы вправе принимать решения о внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реа-
лизации, а также в соответствии с законодательством Российской Федерации в объемы бюджетных ассигнова-
ний на реализацию мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных ассигнований на реализацию 
муниципальной программы в целом. 

5.1.1. Ежегодно, в сроки, установленные п.п. 4.11 настоящего Положения, муниципальные программы 
подлежат корректировке путем исключения мероприятий, реализация которых осуществлялась в прошедшем 
году, и дополнения муниципальной программы мероприятиями четвертого года (вторым финансовым годом, 
следующим за очередным финансовым годом). Корректировка муниципальных программ осуществляется в 
порядке, установленном для разработки муниципальных программ, в соответствии с п.п. 4.8 – 4.10 настоящего 
Положения.» 

1.3. Приложение № 4 к Положению (Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы) 
изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования. 

3. Контроль за исполнением настоящего Распоряжения остается за Главой МА МО Лахта-Ольгино.

 Глава МА МО Лахта-Ольгино      В.И. Чепраский



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

2

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению от 07.07.2021 г. № 79

Приложение № 4
к Положению о порядке разработки, утверждения, реализации и

оценке эффективности реализации муниципальных программ
внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга

муниципального округа Лахта-Ольгино,
утв. Постановлением от 07 июля 2020 г.№ 53 (в редакции Постановления от 07 июля 2021 г. № 79)

Приложение № 4
к муниципальной программе «____________________», 

утв. Постановлением Главы Местной Администрации 
№ _____  от ____.____.20___ г.

Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Статус

Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы, основных 
мероприятий и 
мероприятий, 

дополнительных расходов, 
связанных с реализацией 

мероприятий

Код бюджетной 
классификации Объемы финансового обеспечения (тыс.руб.)

Код
разде-
ла и 

подр.

Код 
целевой 
статьи

Код 
вида 

расхода

текущий 
год

(20__)

очередной 
год

(20__)

первый 
год 

планового 
периода 
(20__)

второй 
год 

планового 
периода
(20__)

1 2 3 4 5 6 7 8
Подпрограмма (при 

наличии)
Основное 

мероприятие 1
Мероприятие 1.1.
Доп. расходы 1 на 

реализацию меропрития 
1.1. (при наличии)

Доп. расходы 2 на 
реализацию меропрития 
1.1. (при наличии)

Мероприятие 1.2.
…
Основное 

мероприятие 2
Мероприятие 2.1.
Мероприятие 2.2.
Основное 

мероприятие 3
…

ПРОФИЛАКТИКА ДОРОЖНО-ТРАНСПОРТНОГО ТРАВМАТИЗМА
Аварийность с участием несовершеннолетних на дорогах Приморского района 

в период с 01.05.2021 по 05.07.2021

По предварительной информации 17 мая 2021 года, около 16 часов 35 минут в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, по адресу: пр. Комендантский д. 53 к.1 (боковой проезд), произошло дорожно-транспортное 
происшествие с участием несовершеннолетнего велосипедиста. Водитель женщина, 1984 г.р., управляя 
транспортным средством «Тойота RAV 4», двигаясь по пр. Комендантский (боковой проезд) от пр. Шуваловский 
в сторону ул. Глухарская совершила наезд на велосипедиста (ребенка), 2014 г.р., (находился в сопровождении 
мамы) в зоне нерегулируемого пешеходного перехода. В результате ДТП пострадал несовершеннолетний 
пешеход, который в состоянии средний степени тяжести госпитализирован в медицинское учреждение. 
Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 01 июня 2021 года, около 21 часов 10 минут в Приморском районе г. Санкт-



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

3

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
Петербурга, по адресу: ул. Афанасьевская, д.6, корп.1, произошло дорожно-транспортное происшествие с 
участием несовершеннолетнего водителя. Водитель, подросток 2004 г.р., управляя транспортным средством 
«Мопед», двигаясь по дворовой территории, не имея права управления на транспортное средство, без мото 
экипировки, не предоставил преимущество в движении автомобилю «Форд Фокус» под управлением водителя, 
женщины 1997 г.р., приближающейся справа от пр. Новоколомяжсий в сторону пер. Десятиный.  В результате ДТП 
пострадал несовершеннолетний водитель, который в состоянии средний степени тяжести госпитализирована в 
медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 02 июня 2021 г. около 19 час. 00 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, по адресу: ул. Планерная, д. 21, (дворовая территория) произошло дорожно-транспортное 
происшествие, наезд на несовершеннолетнего велосипедиста. Водитель женщина, управляя транспортным 
средством «КИА Пиканто», двигаясь по дворовой территории в направлении от жилого массива в сторону 
ул. Планерная, совершила наезд на несовершеннолетнего велосипедиста, мальчика (12 лет), который 
двигался по тротуару вдоль ул. Планерная справа налево, относительно движения транспортного средства. 
Несовершеннолетний находился в сопровождении отца.  В результате ДТП пострадал несовершеннолетний 
велосипедист, который в состоянии средней степени тяжести госпитализирован в медицинское учреждение. 
Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 05 июня 2021 года около 12 час. 32 мин. в Приморском район, г. 
Санкт-Петербурга, на ЗСД 28 км +400 м., произошло дорожно-транспортное происшествие с участием 
несовершеннолетнего пассажира. Водитель мужчина, управляя автомобилем «АФ 374500», двигаясь по 
ЗСД от Богатырского пр. в сторону КАД совершил столкновение с впереди двигающимся в попутном 
направлении автомобилем «Форд Фокус» под управлением водителя, женщины. В результате ДТП 
пострадал несовершеннолетний пассажир автомобиля «Форд Фокус», девочка 2010 г.р., которая находилась 
на пассажирском сиденье сзади в детском удерживающем устройстве, пристегнута ремнём безопасности. С 
места ДТП в удовлетворительном состоянии была госпитализирована в медицинское учреждение. Причины и 
обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 05 июня 2021 года, около 01 часов 50 минут в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, на пересечении ул. Верная и ул. Репищева, при проезде нерегулируемого перекрестка произошло 
дорожно-транспортное происшествие с участием несовершеннолетнего пассажира. Водитель, мужчина 1994 
г.р., управляя автомобилем «Хундай Солярис» двигаясь ул. Вербная от ул. Маршала Новикова в сторону 
Земского переулка совершил столкновение с автомобилем «Хендай Гетс» под управлением водителя, мужчины 
1981 г.р., двигающегося по ул. Репищева от ул. 2-ая Никитинская в сторону ул. Щербакова178.  В результате ДТП 
пострадал несовершеннолетний пассажир транспортного средства «Хендай Солярис», девочка 2008 г.р., которая 
находилась на заднем пассажирском сиденье справа, пристегнута ремнем безопасности. В удовлетворительном 
состоянии госпитализирован в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного 
происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 19.06.2021г. около 14 часов 30 минут в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, по адресу: ул. Авиаконструкторов, д. 25 произошло дорожно-транспортное происшествие. 
Водитель, мужчина, управляя транспортным средством «Мазда 6», двигаясь по дворовой территории вдоль дома, 
совершил наезд на несовершеннолетнего пешехода, мальчика 2015 г.р., который выбежал из-за припаркованных 
машин справа налево по ходу движения транспортного средства. Несовершеннолетний пешеход находился 
в сопровождении отца. В результате ДТП пострадал несовершеннолетний пешеход который в состоянии 
средний степени тяжести госпитализирован в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-
транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 20.06.2021 г. около 13 час. 30 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, у дома 1 по ул. Академика Крылова, произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель, 
мужчина,  управляя автомобилем «Форд Эксплорер», двигаясь по ул. Академика Крылова в направлении от 
наб. Черной Речки в сторону Ушаковского моста, совершил разворот в нарушении требования дорожного знака 
4.1.1, что привело к столкновению с автомобилем «Хундай Солярис», под управлением водителя, мужчины, 
двигающегося в попутном направлении без изменения направления движения. В результате ДТП пострадал 
несовершеннолетний пассажир, мальчик 2009 г.р., который находился на пассажирском сиденье сзади 
слева, пристегнут ремнем безопасности. Находился в сопровождении матери.  В состоянии средний степени 
тяжести госпитализирован в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного 
происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 23 июня 2021 года около 01 час. 30 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, по адресу: ул. Яхтенная д.13 к.1. произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель 
мужчина, управляя транспортным средством «Мерседес CLK 200» в состоянии опьянения, двигаясь по ул. 
Мебельной от Полиграфмашевского проезда в сторону ул. Яхтенной совершил столкновение с впереди 
двигающимся транспортным средством «Лада Веста» под управлением женщины. В результате происшествия 
пострадал несовершеннолетний пассажир – автомобиля «Лада Веста» девочка 2017 г.р., находилась на переднем 
пассажирском сидении в специальном удерживающем устройстве, в сопровождении матери. С места ДТП в 



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

4

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО

ПРОФИЛАКТИКА ПРАВОНАРУШЕНИЙ
Самые распространенные виды  дистанционного мошенничества

Преступный мир, как и технологическое развитие нашего мира, не стоит на месте. Прогресс принес в нашу 
жизнь множество устройств, облегчающих наш быт, в том числе мобильные телефоны, банковские карты, 
Интернет. Однако, наряду с этим, преступники стали придумывать и новые способы обмана и завладения 
чужим имуществом и деньгами, используя при этом современную технику.

Сотрудники полиции просят граждан быть бдительными и не попадаться на удочку мошенников.

Мошенничества с использованием средств мобильной связи

Мошенник представляется родственником и сообщает о «проблемах»
Мошенник, используя мобильный телефон, осуществляя перебор номеров по возрастанию или убывания по-

следней цифры, звонит на телефон (стационарный или мобильный), представляется родственником или знако-
мым и взволнованным голосом сообщает о том, что задержан сотрудниками полиции за совершение того или 
иного преступления или правонарушения (как правило, ДТП, незаконном хранении оружия или наркотиков, 

тяжелом состоянии госпитализирована в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-
транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 24 июня 2021 года около 22 час. 55 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, на пересечение ул. Оптиков и ул. Туристской, произошло дорожно-транспортное происшествие. 
Водитель, мужчина 1979 г.р., управляя транспортным средством «КИА Спортейдж» двигаясь по ул. Оптиков 
от ул. Яхтенной с правым поворотом на ул. Туристскую в сторону Богатырского пр., совершил наезд на 
несовершеннолетнего пешехода, мальчика 2015 г.р., (который находился в сопровождении матери) пересекавшего 
проезжую часть дороги ул. Туристской на самокате по регулируемому пешеходному переходу слева направо 
по ходу движения автомобиля. В результате происшествия пострадал несовершеннолетний пешеход который в 
состоянии средний степени тяжести госпитализирована в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства 
дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 25 июня 2021 года около 14 часов 00 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, перекресток ул. Парашютной и Шуваловского проспекта, произошло дорожно-транспортное 
происшествие. Водитель, мужчина 1953 г.р., управляя транспортным средством «КИА Спортейдж», двигаясь по 
ул. Парашютная от ул. Долгоозерная в сторону ул. Плисецкая, совершил наезд на несовершеннолетнего пешехода 
девочку 2015 г.р., пересекавшую проезжую часть дороги ул. Парашютной по регулируемому пешеходному 
переходу (в момент ДТП был обесточен), слева направо по ходу движения автомобиля. В результате ДТП 
пострадал несовершеннолетний пешеход, которая в состоянии средний степени тяжести госпитализирована в 
медицинское учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 26 июня 2021 года около 20 час. 45 мин. в Приморском районе г. Санкт-
Петербурга, напротив дома №10, произошло дорожно-транспортное происшествие. Водитель мужчина 1993 
г.р., управляя транспортным средством «Шкода Рапид» двигаясь на разрешающий сигнал светофора по ул. 
Парашютная от Коломяжского пр. к ул. Байконурская, совершил наезд на несовершеннолетнего пешехода, 
девочку 2011 г.р., (находилась на проезжей части без сопровождения взрослых), пересекавшею проезжую 
часть дороги ул. Парашютной на самокате по регулируемому пешеходному переходу на запрещающий 
сигнал светофора, с право налево по ходу движения автомобиля. В результате происшествия пострадал 
несовершеннолетний пешеход, которая с места ДТП в тяжелом состоянии была госпитализирован в медицинское 
учреждение. Причины и обстоятельства дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

По предварительной информации 02.07.2021 г. около 13 час. 28 мин. в Приморском районе г. Санкт-Петербурга, 
у д. 118 по Лахтинскому проспекту Приморского шоссе, произошло дорожно-транспортное происшествие. 
Водитель женщина управляя транспортным средством «Хендай Солярис», двигаясь по Приморскому шоссе 
от п. Ольгино в сторону п. Лисий Нос, не справилась с управлением, совершила съезд с проезжей части 
дороги, с последующим наездом на препятствие – деревья. В результате ДТП пострадал несовершеннолетний 
пассажир, девочка 2018 г.р., находилась (в сопровождении матери) на пассажирском сиденье сзади справа в 
ДУУ, пристёгнута ремнем безопасности. В результате ДТП пострадал несовершеннолетний пассажир, которая в 
состоянии средний степени тяжести госпитализирована в медицинское учреждение. Причины и обстоятельства 
дорожно-транспортного происшествия устанавливаются.

Уважаемые участники дорожного движения!
 Помните, знайте и соблюдайте правила дорожного движения!

Служба пропаганды безопасности дорожного движения 
отдела ГИБДД Приморского района Санкт-Петербурга



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

5

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
нанесении тяжких телесных повреждений). Сообщает, что есть возможность «решить вопрос». Деньги необ-
ходимо будет передать конкретному человеку, который приедет за ними или перевести на счет (абонентский 
номер).

Только спустя время жертва узнает, что с родным человеком все в порядке. Однако к этому моменту деньги 
уже в руках преступников.

SМS-просьба
Абонент получает на мобильный телефон сообщение: «У меня проблемы, позвони по такому-то номеру, если 

он недоступен, положи определенную сумму денег. Потом все объясню».
Телефон, конечно же, недоступен. Взволнованный гражданин, чтобы выручить близкого человека, переводит 

деньги на счет мошенников.
Платный код
Поступает звонок от якобы сотрудника службы технической поддержки оператора мобильной связи с пред-

ложением подключить новую эксклюзивную услугу или перерегистрации абонента во избежание отключения 
связи из-за технического сбоя, улучшения качества связи. Для этого человеку предлагается набрать под дик-
товку код, который на самом деле является комбинацией для осуществления мобильного перевода денежных 
средств со счета абонента на счет злоумышленников.

Штрафные санкции оператора
Злоумышленник представляется сотрудником службы технической поддержки оператора мобильной связи и 

сообщает, что абонент сменил тарифный план, не оповестив оператора (могут быть варианты: не внес своевре-
менную оплату, воспользовался услугами роуминга без предупреждения) и поэтому ему необходимо оплатить 
штраф в определенном размере, купив карты экспресс-оплаты и сообщив их коды.

«Ошибочный» перевод средств
Абоненту поступает sms-сообщение о поступлении средств на его счет, переведенных с помощью услуги «Мо-

бильный перевод». Сразу после этого поступает звонок и мужчина или женщина сообщает, что ошибочно пере-
вели деньги на его счет, и просят вернуть их обратно тем же «Мобильным переводом». Потерпевший переводит 
деньги, затем обнаруживает, что присланная сумма также была снята (осуществлен возврат денежных средств).

Скрытая информация о повышенной тарификации SMS-сообщений
Пользователю предлагается изучить содержание SMS-сообщений и список входящих и исходящих звонков 

интересующего абонента. Для этого необходимо отправить сообщение стоимостью от 10 до 30 рублей на ука-
занный короткий номер и вписать в прилагаемую форму номер телефона абонента. После того, как пользо-
ватель оправляет SMS, с его счета списывается сумма больше, чем была ранее указана мошенниками – до 500 
рублей, а интересующая информация так и не поступает.

Хищение денежных средств с банковских карт

На мобильный телефон абонента приходит сообщение о том, что его банковская карта заблокирована, и ему 
предлагается бесплатно позвонить на определенный номер для получения подробной информации. Когда вла-
делец карты звонит по указанному в SMS телефону, ему сообщают о том, что на сервере, отвечающем за обслу-
живание карты, произошел сбой, а затем просят:

- Сообщить номер карты и пин-код для ее регистрации. Получив реквизиты пластиковой карты, злоумыш-
ленники переводят денежные средства на номер своего телефона.

- Потерпевший подключает услугу мобильный банк на абонентский номер злоумышленника, после чего по-
следний перечисляет с карты потерпевшего все деньги на свои счета.

Розыгрыш призов
В этом случае мошенник звонит на мобильный телефон абонента, представляется ведущим радиостанции 

и поздравляет его с крупным выигрышем (телефон, ноутбук, автомобиль) в лотерее, организованной радио-
станцией. Затем сообщает, что для того, чтобы получить приз, необходимо перечислить денежные средства на 
определенный счет, которым может выступить абонентский номер телефона.

Гадание и снятие порчи
Эти преступления в большинстве случаев совершаются мигрирующими группами лиц ромской народности. 

Совершаются как в местах пребывания большого количества граждан, так и в жилом секторе.
При совершении преступники вместе с потерпевшими перемещаются к месту проживания последних. В ходе 

обмана используются такие «инструменты», как иголка, нитки, куриное яйцо, которые на глазах у потерпевших 
чернеют, обугливаются или исчезают. Эмоционально подавленные потерпевшие отдают все имеющиеся у них 
ценные вещи и деньги.

Мошенники представляются работниками органов социальной защиты, благотворительных 
организаций

Подобные мошенничества, как правило, связаны с проникновением в жилые помещения граждан, соверша-



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

6

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
ются преступниками в одиночку либо вдвоем. Реже отмечается количество преступников более двух.

Мошенники под предлогом оформления документов для пособий или социальных выплат, льготных про-
ездных билетов, праздничных наборов, приобретения продуктов питания по низким ценам получают в виде 
оплаты за эти действия деньги с престарелых граждан, пенсионеров, ветеранов войны, после чего скрываются.

Отмечены случаи мошенничества под предлогом обмена денежных средств на якобы поступившие в обраще-
ние купюры нового образца. В этом случае преступники заворачивают настоящие деньги в полиэтиленовый па-
кет и в процессе общения с потерпевшим подменивают его на пакет с нарезкой газет или бумаги. При соверше-
нии указанных преступлений нередко имеет место фактор психологического контроля потерпевших (гипноз).

Мошеннические действия, связанные с незаконным завладением жильем граждан
Указанная проблема получила свое развитие с начала 90-х годов, когда началась приватизация жилья граж-

дан, в результате чего частные лица становились собственниками комнат и квартир, могли распоряжаться ими 
по своему усмотрению (покупать, продавать, дарить, менять закладывать). Появился новый объект преступного 
посягательства.

«Медицинское» мошенничество
Анализ мошенничеств, связанных с реализацией биологических активных добавок (БАДов) под видом ле-

карств показывает, что они совершаются в отношении граждан, относящихся к определенной социальной и 
возрастной группе - престарелых граждан, инвалидов и лиц, нуждающихся в постоянном медицинском уходе. 
Причем реализуемые препараты к лекарствам не относятся, являются биологически активными добавками, 
ненадлежащего качества и неустановленного происхождения. Потерпевшим предлагают бесплатное лечение 
в стационаре, но перед госпитализацией им предлагается за определенную предварительную оплату пройти 
курс медикаментозного лечения препаратами, выпускаемыми данными фирмами. Поддавшись на уговоры мо-
шенников, пенсионеры покупают предложенные лекарства, как правило, по ценам, завышенным в несколько 
раз.

Мошенничество под видом задержания груза на таможне и необходимостью его дальнейшего выкупа
Злоумышленники на улицах знакомятся с престарелыми гражданами, в ходе беседы входят в доверие, выяс-

няют у них о наличии денежных средств, после чего рассказывают ему о задержании ценного груза на таможне 
и просят в долг под проценты денежные средства для выкупа, после чего скрываются.

Мошенничество, совершенное под видом лечения от болезней

Этот вид преступления получил свое распространение сравнительно недавно. Инициировано это было боль-
шим числом телепередач про целителей, экстрасенсов и т.п. транслирующимися по основным телеканалам.

Как правило, подверженными это виду мошенничеств являются женщины в возрасте от 40 до 55 лет имеющие 
проблемы со здоровьем или неудачи в личной и семейной жизни.

После просмотра телепередач, поверив в обещания псевдоцелителя, набирают указанный номер телефона, 
после чего голос в трубке используя психологические приемы вводит человека в заблуждение и начинает про-
водить сеансы дистанционного лечения по телефону за вознаграждение причем суммы в некоторых случаях 
достигают астрономических цифр.

Сотрудники полиции призывают граждан к бдительности и просят донести эту информацию до своих пожи-
лых родственников.

В случае, если в отношении Вас или Ваших близких совершены противоправные деяния, немедленно сообщи-
те о случившемся в полицию по телефону 102!

ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА 

Способы вербовки молодежи в террористические организации

Главная опасность вербовки заключается в том, что человеку очень сложно распознать, что его вербуют.

I этап. Знакомство. В начале с Вами просто познакомится приятный человек (мотиватор), с которым у вас, 
как окажется далее, есть общие интересы или увлечения. Знакомство может состояться как в реальности, так и 
в интернете, причем в интернете даже проще, так как притворяться легче. Вы начнете общение и окажется, что 
у вас много общего или просто совпадают взгляды на жизнь. Этот новый знакомый будет настолько хорошо вас 
понимать, что вполне способен стать вашим другом, любимым человеком или даже учителем.

II этап. Обещания. Для девушки мотиватор пообещает найти настоящего мужчину – мужественного, надежного. 
У замкнутого и неуверенного в себе появится надежный, понимающий друг; у одинокого – любовь; у неформала 
и индивидуалиста - осознание своей исключительности, ценности и избранности. Человек, заблудившийся в 



СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

7

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСКСПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК
жизненных ценностях, получит помощь в поиске истины и своего предназначения; жаждущий славы увидит 
в новом знакомом возможность прославиться. Тех, кто остро чувствует несправедливость общества и его 
расслоение, заинтересуют моделью другого общества, например, ИГИЛ. Новый знакомый пообещает любому 
человеку предоставить то, в чем тот нуждается. Мотиватор собирает информацию о человеке, с которым он 
общается, анализирует ее и в последующем использует для вербовки своего объекта.

III этап. Группа риска. В группе риска могут оказаться многие:

• замкнутые и малообщительные люди;

• кто недавно пережил горе или потерю близких;

• кто попал в острую или хроническую стрессовую ситуацию (конфликты, ссоры, череда неудач, развод 
свой или родителей);

• молодежь, ищущая смысл жизни, авторитета или учителя для подражания;

• максималисты;

• легко внушаемые люди;

• люди, чувствующие себя непонятыми, непризнанными, недооцененными.

 Чем крепче у человека эмоциональные связи (с семьей, с детьми, с родителями, с любимым человеком), выше 
степень удовлетворенности жизнью, тем труднее проводить вербовку.

IV этап. Вы в «кругу избранных». Вербуя, мотиватор постепенно будет углублять представление о 
несправедливости жизни и неправильном поведении окружающих, подчеркивать и усиливать границу между 
вербуемым и реальным миром. Он подведет к мысли, что из положения есть выход, что где-то может быть по 
другому, что ты где-то нужен, сможешь себя реализовать, внести личный вклад, изменить мир в сторону спра-
ведливости и сделать что-то важное. Далее, когда вербуемый «готов», наступает следующий шаг – приглашение 
на встречу. Это может быть встреча с «кругом избранных», знакомство с «важным человеком» и т.п. На этой 
встрече человеку дадут понять, что его заметили, выбрали. Причем, одного из немногих и для важного дела. Не 
исключены элементы гипноза или подсыпанные в чай наркотики. Они помогут создать положительный эмо-
циональный настрой по отношению к вербовщику, ослабят критическое мышление и способность здраво мыс-
лить. Таких встреч может быть одна-две, а может потребоваться несколько месяцев, чтобы подвести человека 
к принятию новой модели мира. За это время эмоциональные связи вербовщика с адептом становятся теснее.

V этап. Отъезд. Куда? После этого наступает решающий этап – отъезд. Для того, чтобы не спугнуть завер-
бованного, мотиватор необязательно позовет его уехать в Исламское государство. Может предложить поехать 
на встречу с каким-то авторитетным лидером, на курсы изучения арабского языка или на работу, поехать на 
встречу с любимым человеком. Предлогов может быть много. Отъезд обычно бывает внезапным, срочным, 
билет покупают за день-другой до поездки, не давая времени на раздумье. Мотиватор убеждает завербованного 
в том, что такой шанс выпадает раз в жизни и его легко упустить. Из-за внезапного отъезда, поступок человека 
оказывается неожиданным для его родных и близких. Только самые внимательные друзья и родственники могут 
заметить - что-то произошло или происходит не так.

VI этап. Как дать отпор? Для того, чтобы не попасться на уловки мотиватора, стоит быть избирательным в 
общении с незнакомыми людьми. Родители должны внимательнее относиться к подросткам. Родственники и 
друзья быть внимательнее друг к другу. Только так они смогут заметить, что с их ребенком или лучшим другом 
происходит что-то неладное. Также стоит отметить, что практически все завербованные, уехавшие на территорию 
так называемого ИГИЛ, не проверяли достоверность полученной информации. Например, у имама местной 
мечети, который знает про ислам и может отличить экстремистскую литературу от традиционной исламской 
литературы. Поскольку большинство лиц, которые вербуют новичков, используют религиозную литературу с 
искаженным смыслом, противоречащим Корану.

Общаясь с новыми людьми, особенно онлайн, соблюдайте три правила:

1. Сохраняйте осознанность, понимание, что с Вами происходит сейчас. Вырабатывайте навык наблюдателя, 
задавайте вопросы: «Зачем вы мне это говорите?», «Для чего Вам это нужно?».

2. Перепроверяйте информацию, исследуя предмет полностью, начиная с отзывов в Интернете и заканчивая 
сводками МВД.

3. Найдите глобальную цель в жизни, продумайте путь ее достижения. И тогда ни один вербовщик не сможет 
сдвинуть Вас с пути, по которому идете Вы для достижения намеченных планов.

Если возникли угрозы, то следует рассказать об этом близким людям, и незамедлительно обратиться в 
правоохранительные органы.



ЛАХТА-ОЛЬГИНО

Газета «Лахта-Ольгино»
зарегистрирована 4 июля 2006 г. Управлением 
федеральной службы по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и 
охране культурного наследия по Северо-Западному 
федеральному округу.
Свидетельство о регистрации: ПИ № ФС2-8153

Учредитель: Муниципальный Совет внутригородского 
муниципального образования Санкт-Петербурга муници-
пального округа Лахта-Ольгино.
Адрес редакции и издателя: 197229, СПб, пос. Ольгино, 
ул. Советская, д. 2, тел.: +7(812)498 33 24
E-mail: lahtaolgino@mail.ru
Главный редактор: П.Е.Богданов

Подписано в печать: 23.07.2021 г. в 12:00
Выход в свет: 23.07.2021 в 18:00
Отпечатано в типографии:
ООО «СИГ», СПб, пр. Энгельса, д. 139/21, лит. А, 
пом. 64Н, офис С-204
Заказ № 14
Тираж: 500 экз. Распростаняется бесплатно.

8

ЛАХТА-ОЛЬГИНОЛАХТА-ОЛЬГИНО
ИНФОРМИРУЕТ ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА

Прокуратурой района проведена проверка по факту обрушения 12.04.2021 в результате дефекта трубопровода 
теплоснабжения асфальтового покрытия по адресу: Санкт-Петербург, ул. Савушкина, д. 141, напротив ТРК 
«Меркурий», в результате чего ущерб причинен собственникам 3 автомобилей, в ходе которой установлено 
следующее.

Участок трубопроводов тепловой сети по адресу: Савушкина ул., д. 141 зарегистрирован в государственном 
реестре опасных производственных объектов.

Согласно требованиям действующего федерального законодательства в  пределах охранных зон тепловых 
сетей не допускается производить действия, которые могут повлечь нарушения в нормальной работе тепловых 
сетей, их повреждение, несчастные случаи или препятствующие ремонту, в том числе устраивать стоянки всех 
видов машин и механизмов.

В ходе проверки установлено, что за период с 2017 по 2021 сотрудниками подразделений ГУП «ТЭК СПб» 
составлялись акты осмотров, уведомления, предписания об освобождении охранной зоны тепловых сетей в 
связи с расположением в охранной зоне по адресу: ул.Савушкина, д. 141 автостоянки и летнего кафе.

Между тем, действенных мер, направленных на защиту имущества (находящихся в ведении тепловых сетей), 
не принято и только по результатам рассмотрения представления прокуратуры района предприятием в 
Арбитражный суд СПб и ЛО подано исковое заявление об обязании ЗАО «Адамант» устранить препятствия 
в осуществлении права хозяйственного ведения тепловой сети ГУП «ТЭК СПб» путем запрета ЗАО «Адамант» 
производить действия, которые могут повлечь нарушения в нормальной работе тепловых сетей. 

Прокуратурой Приморского района проведена проверка по обращению собственника помещения в 
многоквартирном доме по адресу: Санкт-Петербург, Серебристый бульвар, д. 26, в ходе которой в деятельности 
ТСН № 910 выявлены нарушения порядка начисления платы за коммунальные услуги, несоответствие 
платежного документа требованиям действующего законодательства.

В связи с выявленными нарушениями председателю правления ТСН № 910 прокуратурой района 31.05.2021 
внесено представление об их устранении, по результатам рассмотрения которого заявителю произведен 
перерасчет, платёжные документы в многоквартирном доме приведены в соответствие с требованиями закона. 

Прокуратурой Приморского района по результатам проверки, проведенной по обращениям собственников 
помещений в многоквартирном доме по адресу: Санкт-Петербург, пр. Королева, д. 31 корп. 1, инициированы 
обращения в суд в порядке ч. 1 ст. 45 ГПК в защиту их интересов о взыскании с ЖСК-1262 незаконно начисленных 
денежных средств за коммунальные ресурсы для целей содержания общего имущества в многоквартирном 
доме, компенсации морального вреда.

Решениями мирового судьи судебного участка № 171 Калашниковой С.А. заявленные в интересах граждан 
иски удовлетворены: с ЖСК-1262 в пользу граждан взысканы незаконно начисленные денежные средства на 
общую сумму 83066 руб. 22 коп., а также компенсация морального вреда.  

Прокуратурой Приморского района поддержано обвинение по уголовному делу в отношении Бисултанова 
Сайд-Ахмеда. Он признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «г» ч.2 ст.161 
УК РФ (покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на со-
вершение преступления – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением 
насилия). 

Суд установил, что в конце октябре 2020 года подсудимый, находясь в помещении магазина «Перекресток», 
из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил алкогольную продукцию стоимостью около 
16 000 рублей, с места преступления попытался скрыться, однако его преступные действия были обнаружены 
охранником магазина. Осознав, что его действия стали очевидны для окружающих, Бисултанов Сайд-Ахмед с 
целью удержания похищенного применил насилие в отношении охранника, однако был задержан, в связи с 
чем, не смог довести свой преступный умысел до конца. Подсудимый свою вину признал полностью.

С учетом позиции государственного обвинителя Приморский районный суд признал Бисултанова Сайд-
Ахмед виновным в совершении инкриминируемого ему деяния и назначил наказание в виде лишения свободы 
на срок 3 года условно с испытательным сроком 3 года. Приговор не вступил в законную силу.


